possidet: aut quodcumque opus arduum ag greditur. Ad tertium dicendum, quod ad beatos est facta missio inuisibilis in ipso principio beatitudinis. Post modum autem ad eos fit missio inuisibilis, non secundum intensiorem gratiæ, sed secundum quod aliqua mysteria eis reuelantur de nouo. Quod est vsque ad diem iudicij. Quod quidem augmentum attenditur secundum extensionem gratiæ ad plura se extendentis. Ad Christum autem fuit facta inuisibilis missio in principio suæ conceptionis, non autem postea, cum à principio suæ conceptionis fuerit plenus omni sapientia, & gratia. Ad quartum dicendum, quod gratia est in sacramentis nouæ legis instrumentaliter, sicut forma artificati est in instrumentis artis secundum quandam discursum ab agente in patientis. Missio autem non fit, nisi respectu termini. Vnde missio diuinæ personæ non fit ad sacramenta, sed ad ad eos, qui per sacramenta gratiam suscipiunt. ¶ Commentarium. Respondet S. Thom. quod fit missio inuisibilis diuinæ personæ ad omnes, in quibus est gratia, & per gratiam nouo modo incipit esse in illis, quo modo antea non erat: videlicet, vel cum illi recens gratiam recipiunt, vel cum eorum gratia augetur. Quod sanè probat in argumento ad oppositum ex August. 1. 5. de trinit. cap. ultimo, & etiam probat in corpore articuli: quia de ratione missionis diuinæ personæ est (ut saepe diximus) quod illa inhabitet animam per gratiam: & nouo modo fit in ea, quo antea non erat. ¶ Verum ad maiorem huius declarationis. Torres.

rationem animaduertit S. Thom. ad secundum, quod esto per omne gratiæ augmentum fiat missio inuisibilis diuinæ personæ ad eum in quo augetur: *Obserna- tio.* verum præcipue fit missio inuisibilis diuinæ personæ, ad illum per augmentum gratiæ: dum per ipsam gratiam, & feruorem caritatis, & reliqua superna dona aggreditur aliquod opus arduum & perfectum. Sicut cum exponit se martyrio, aut exiit se his, quæ possidet, & ingreditur religionem, aut incipit nouum gratiæ statum recipiendo aliquam Spiritus Sancti gratiam gratis datam, uti virtutem faciendi miracula, aut prophetandi. ¶ Nimirum ex præfenti doctrina Diuini Tho. colligitur, quod ad sanctissimam Mariam Christi animam fuit facta missio inuisibilis diuinæ personæ in temporis pacto, cum filius Dei fuit conceptus in utero sacratissimæ virginis, sed non postea, quia fuit plena omni sapientia & gratia iuxta illud Ioan. 1. plenam gratiæ & veritatis. Et post pauca, de plenitudine eius nos omnes accepimus & gratiam, per gratiam. Quod quidem illatum docet S. Thom. ad tertium & inibi etiam asseuerat, quod ad beatos postquam fruuntur Deo non fit missio inuisibilis diuinæ personæ per augmentum gratiæ, quia eorum gratia sicut & beatitudo essentialis non augetur, sed dicit quod ad eos fit missio inuisibilis, secundum quod recens aliqua mysteria eis reuelantur. ¶ In responsione præterea ad primum *Ap. primum.* docet quod missio inuisibilis diuinæ personæ facta est ad patres veteris testamenti per collationem, aut augmentum gratiæ, neque huic assertioni aduersari testimonium Io. cap. 7. cum ait, nondum erat spiritus sanctus datus, quia nondum erat Iesus glorificatus: nam testimonium hoc intelligendum venit de datione spiritus sancti cum signo visibili, qualis facta est in die penthecostes. ¶ Et tandem ad vltimum docet, quod *Ad vltimum.* missio inuisibilis diuinæ personæ non fit ad sacramenta, sed ad eos, qui per sacramenta recipiunt gratiam. Gg 4. ¶ Ar-